
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33586 Terça-feira, 27 DE MARÇO DE 2018 

PORTARIA Nº 214 DE 22 DE MARÇO DE 2018
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e 
Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar, e.
Considerando que o CB BM CARLOS ADRIANO CARDOSO 
FERREIRA, foi nomeado no concurso da Polícia Civil do Estado do 
Pará (cargo de investigador) conforme publicação no DOE/PA Nº 
33563 de 22 de fevereiro de 2018.
Considerando o que preceitua o art. 98, Inciso V e art. 120, 
inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985;
Considerando o processo gerado através dos protocolos nº 
104988 e 100927.
RESOLVE:
Art. 1º – Licenciar a pedido das fi leiras do Corpo de Bombeiros 
Militar do Pará, o CB BM CARLOS ADRIANO CARDOSO 
FERREIRA, MF 57174112/1,Filho de Marina Cardoso Ferreira, 
Residente na Rua João nunes de Souza, Nº 381, Br 316 KM 08, 
Bairro: Águas Brancas, Ananindeua/PA. O militar é licenciado no 
comportamento Bom.
Art. 2º – Os efeitos desta portaria retroagem ao dia 22 de março de 2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 294943
PORTARIA Nº 216 DE 22 DE MARÇO DE 2018
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e 
Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar, e.
Considerando que a CB BM VALERIA DA COSTA VALENTIM, foi nomeada 
no concurso da Polícia Civil do Estado do Pará (cargo de investigador) 
conforme publicação no DOE/PA Nº 33563 de 22 de fevereiro de 2018.
Considerando o que preceitua o art. 98, Inciso V e art. 120, 
inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985;
Considerando o processo gerado através dos protocolos nº 
104971 e 105293.
RESOLVE:
Art. 1º – Licenciar a pedido das fi leiras do Corpo de Bombeiros 
Militar do Pará, a CB BM VALERIA DA COSTA VALENTIM, MF 
57217744/1, Filha de Raimundo Ferreira Valentim Neto e Miraci 
da Costa Valentim, Residente na Conjunto CDP II, QD-64, casa 
nº 32, Bairro: Marancangalha, Belém/PA. A militar é licenciada 
no comportamento Bom.
Art. 2º – Os efeitos desta portaria retroagem ao dia 22 de março 
de 2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civ

Protocolo: 294959

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
De acordo com o resultado do Pregão Eletrônico 01/2018, 
resolvo:
HOMOLOGAR a adjudicação referente ao Pregão Eletrônico 
01/2018, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE ESPELHOS DE 
CARTEIRAS DE IDENTIDADE DO CBMPA, a empresa 
TRESS IMPRESSOS DE SEGURANCA LTDA - EPP, CNPJ: 
08.692.190/0001-57, no valor global de R$ 13.350,00(Treze 
mil trezentos e cinquenta reais).
Belém – PA, 26 de Março de 2018.
ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Coordenador Estadual de Defesa Civil
e Comandante Geral do CBMPA

Protocolo: 294808

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ERRATA
ERRATA DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 006/2014-PCE
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará e a empresa Stylus 
Serviços de Limpeza e Representações Ltda - EPP
Onde se lê: Vigência: 22/10/2014 à 01/05/2015
Leia-se: Vigência: 22/10/2014 à 01/04/2015
DOE nº 32.754 DE 23/10/2014
Ordenador Responsável: Rilmar Firmino de Sousa
Delegado Geral de Polícia Civil

Protocolo: 294755
ERRATA DE TERMO ADITIVO

7º Termo Aditivo ao Contrato Nº 006/2014-PCE
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará e a empresa Stylus 
Serviços de Limpeza e Representações Ltda - EPP
Onde se lê: Vigência: 01/07/2016 À 13/03/2017
Leia-se: Vigência: 01/07/2016 à 01/04/2017
DOE nº 33162 DE 05/07/2016
Ordenador Responsável: Rilmar Firmino de Sousa
Delegado Geral de Polícia Civil

Protocolo: 294795

ERRATA DE TERMO ADITIVO
10º Termo Aditivo ao Contrato Nº 006/2014-PCE
Partes: Policia Civil do Estado do Pará e a empresa Stylus 
Serviços de Limpeza e Representações Ltda - EPP
Onde se lê: Vigência: a partir da data de sua assinatura
Leia-se: Vigência: 05/03/2018 à 01/04/2018
DOE nº 33571 DE 06/03/18
Ordenador Responsável: Rilmar Firmino de Sousa
Delegado Geral de Polícia Civil

Protocolo: 294799
ERRATA DE TERMO ADITIVO

3º Termo Aditivo ao Contrato Nº 006/2014-PCE
Partes: Policia Civil do Estado do Pará e a empresa Stylus 
Serviços de Limpeza e Representações Ltda - EPP
Onde se lê: Vigência: 13/03/2015 À 13/03/2016
Leia-se: Vigência: 13/03/2015 à 01/04/2016
DOE nº 32846 DE 13/03/2015
Ordenador Responsável: Rilmar Firmino de Sousa
Delegado Geral de Polícia Civil

Protocolo: 294758
ERRATA DE TERMO ADITIVO

9º Termo Aditivo ao Contrato Nº 006/2014-PCE
Partes: Policia Civil do Estado do Pará e a empresa Stylus 
Serviços de Limpeza e Representações Ltda - EPP
Onde se lê: Data de Assinatura: 31/04/2017
Leia-se: 01/04/2017
DOE nº 33346 DE 03/04/2017
Ordenador Responsável: Rilmar Firmino de Sousa
Delegado Geral de Polícia Civil

Protocolo: 294802
ERRATA DE TERMO ADITIVO

6º Termo Aditivo ao Contrato Nº 006/2014-PCE
Partes: Policia Civil do Estado do Pará e a empresa Stylus 
Serviços de Limpeza e Representações Ltda - EPP
Onde se lê: Vigência: 15/06/2016 À 13/03/2017
Leia-se: Vigência: 15/06/2016 à 01/04/2017
DOE nº 33150 DE 17/06/16
Ordenador Responsável: Rilmar Firmino de Sousa
Delegado Geral de Polícia Civil

Protocolo: 294794
ERRATA DE TERMO ADITIVO

5º Termo Aditivo ao Contrato Nº 006/2014-PCE
Partes: Policia Civil do Estado do Pará e a empresa Stylus 
Serviços de Limpeza e Representações Ltda - EPP
Onde se lê: Vigência: 18/03/2016 À 13/03/2017
Leia-se: Vigência: 18/03/2016 à 01/04/2017
DOE nº 33092 DE 21/03/2016
Ordenador Responsável: Rilmar Firmino de Sousa
Delegado Geral de Polícia Civil

Protocolo: 294788
ERRATA DE TERMO ADITIVO

8º Termo Aditivo ao Contrato Nº 006/2014-PCE
Partes: Policia Civil do Estado do Pará e a empresa Stylus 
Serviços de Limpeza e Representações Ltda - EPP
Onde se lê: Vigência: 31/01/2017 à 13/03/2018
Leia-se: Vigência: 31/01/2017 à 01/04/2017
DOE nº 33305 DE 01/02/17
Ordenador Responsável: Rilmar Firmino de Sousa
Delegado Geral de Polícia Civil

Protocolo: 294797

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE REABERTURA LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número/Ano:004/2018
Objeto: Aquisição, pelo menor preço por item, de material de 
limpeza para atendimento das Unidades do Interior da Polícia 
Civil do Pará.
Data da Reabertura: 10/04/2018
Hora de Abertura às 08:30 (Horário de Brasília)
Entrega do Edital:www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo Certame: Alexandre José Leite Cruz – Pregoeiro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Programa de Trabalho: 06.122.1297.8338 – Operacionalização 
das Ações Administrativas;.
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador: Rilmar Firmino de Sousa

Protocolo: 294905

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 011 /2018-DGPC/DRF/SF DE 20 DE MARÇO 
DE 2018.
RESOLVE:
I - Conceder suprimento de fundos ao servidor LUIS CARLOS 
MENEZES DE BARROS JUNIOR – CPF nº 947.335.622-68, 
Matrícula nº 5914137/1, Delegado de Polícia Civil, lotado na 
Superintendência Regional dos Campos do Marajó.
II – O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia de 
R$ 3.000,00 (tês mil reais), destina-se a atender as despesas 
eventuais que não possam ocorrer pelo processo normal de 
pagamento.
III – A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:

CLASSIFICAÇÃO VALOR R$
339030– Material de Consumo R$ 3.000,00

IV – O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:

Para aplicação 30 (trinta) dias, a contar da data de emissão da 
Ordem Bancária - OB.
Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de 
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral / Ordenador de Despesas

Protocolo: 294469
PORTARIA Nº 012 /2018-DGPC/DRF/SF DE 21 DE MARÇO 
DE 2018.
RESOLVE:
I - Conceder suprimento de fundos ao servidor JOSÉ ROBERTO 
ALENCAR DE ALMEIDA – CPF nº 424.821.432-68, Matrícula 
nº 54196473/1, Assistente Administrativo.
II – O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia de 
R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais), destina-se a atender 
as despesas eventuais que não possam ocorrer pelo processo 
normal de pagamento.
III – A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:

CLASSIFICAÇÃO VALOR R$
339039 – Outros Serv. de Terceiros Pessoas Jurídica R$ 1.500,00

IV – O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação 30 (trinta) dias, a contar da data de emissão da 
Ordem Bancária - OB.
Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de 
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral / Ordenador de Despesas

Protocolo: 294470
PORTARIA N.º 039 /2018-DGPC/DIVERSOS

BELÉM, 26 DE MARÇO DE 2018.
O Delegado Geral da Polícia Civil Dr. RILMAR FIRMINO DE SOUSA, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: a necessidade de ajustar o controle de baixa 
de bens inservíveis da Polícia Civil no Sistema de Patrimônio do 
Estado – SISPAT WEB.
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO os Termos de Baixas de Bens nº 
2018/44, Processo n° 2018/81193 e 2018/54, Processo n° 
2018/116376 publicados no DOE N 33581.
II – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Dr. RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Policia Civil

Protocolo: 295069

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 951/2018-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004, 358/2010 e as Portarias do DETRAN/PA 506/2014, 
472/2016 e 039/2018 demais atos normativos afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2018/7009, apresentado 
pela empresa AUTO ESCOLA CONDE LTDA, inscrita no CNPJ sob 
o nº 02.199.508/0001-96, nome de fantasia ALFA CONDE, junto 
a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa AUTO ESCOLA 
CONDE LTDA, Inscrita no CNPJ sob o nº 02.199.508/0001-
96, nome de fantasia ALFA CONDE (CLASSIFICAÇÃO A/B), 
com estabelecimento na TV. SN 04 nº 61–B Bairro Coqueiro, 
CEP: 67.130.800, Ananindeua / PA, com atuação na Região de 
Trânsito de Belém, no município de Ananindeua / PA, em tudo 
observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade 
de 36 (trinta e seis ) meses a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 91206 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 26 de março de 2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 295000


